
REPUBLICA  MOLDOVA 
MUNICIPIUL  CHIŞINĂU 

CONSILIUL  COMUNEI  BĂCIOI_    _ 
MD-6812, Republica Moldova municipiul Chişinău, comuna Băcioi str. Independenţei 125, 

                                         primaria@bacioi.md ;   primaria.bacioi@apl.gov.md                 022 383-525; fax: 022 381-846  

                                    
 

DECIZIA Nr.  
       
          decembrie 2025 
     „Cu privire la aprobarea  
      bugetului  comunei Băcioi 
      pentru anul 2026, în prima lectură ” 
Raportoare: Bălţătescu Valentina – contabilă şefă 
 
                 În temeiul art. 24, 25, 47, 55 al Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar – fiscale   
nr.181 din 25 iulie 2014,  ținînd cont de prevederile art.20  din  Legea  RM nr. 397-XV din 16.10.2003  
„Privind finanţele publice locale” cu modificările ulterioare,  art.14 alin ( 2) lit. n), art. 19, art. 43 alin. 
(1) lit.b)  din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 „ Privind administraţia publică locală”,  art. 47 și 48 al 
Legii nr. 419-XVI din 22.12.2006 „cu privire la datoria sectorului public, garanțiile de stat și 
recreditarea de stat”,  precum și de prevederile Setului metodologic privind elaborarea, aprobarea și 
modificarea bugetului,  aprobat prin ordinul Ministerului Finanțelor RM nr. 191 din 31.12.2014,  art. 27 
din Legea nr. 163 din 09.07.2010  „Privind autorizarea executării lucrărilor de construcţie” cu 
modificările operate prin Legea nr. 86  din 19.04.2013,  în conformitate cu Titlul VII „Taxele locale” 
din Codul fiscal, avizul pozitiv al Comisiei de specialitate, Consiliul comunei Băcioi, Consiliul 
Comunal Băcioi  DECIDE : 
 
      1.Se aprobă bugetul comunei Băcioi  pentru anul 2026  la partea de venituri în sumă de 87794,9 
mii lei  şi la partea de cheltuieli în sumă de 87794,9 mii lei. 
   2. Sinteza indicatorilor generali  şi surselor de finanţare a bugetului local se prezintă în anexa nr.1; 
   3. Componența veniturilor bugetului local se prezintă în anexa nr.2; 
   4. Cotele impozitelor și taxelor locale, ce vor fi încasate în buget, se prezintă în anexa nr.3. 
   5. Cheltuielile bugetului local fundamentate pe programe și performanță, se prezintă în anexa nr.4. 
   6. Transferurile de la alte bugete se prezintă în anexa nr.5. 
   7. Se aprobă fondul de rezervă în sumă de 849,6 mii lei. 
   8. Nomenclatorul tarifelor pentru serviciile prestate contra plată de  instituţiile publice , finanţate de la 
bugetul Primăriei comunei  Băcioi, se prezintă în anexa nr.6. 
   9. Se aprobă efectivul – limită  al statelor de personal din instituțiile bugetare finanțate de la bugetul 
Primăriei comunei Băcioi, conform anexei nr.7. 
  10. Datoriile creditoare, înregistrate la data de 01 ianuarie 2026 ale instituțiilor bugetare finanțate de la 
bugetul Primăriei comunei Băcioi vor fi achitate din contul și în limita alocațiilor aprobate pe an. 
  11. Primăria comunei Băcioi va asigura: 
       - dezagregarea în termen a limitelor stabilite, cu întroducerea acestora în sistemul informațional  de 
management financiar; 
       - legalitatea utilizării alocațiilor bugetare și respectarea limitelor aprobate; 
       - utilizarea conform destinației a transferurilor cu destinație specială, alocate de la bugetul de stat; 
       - contractarea de lucrări și servicii, bunuri materiale conform prevederilor Legii privind achiziții 
publice; 
       - raportarea în termenii stabiliți a performanțelor  realizate, conform competenței. 
   12. Dna Bălțătescu Valentina, contabilă șefă a Primăriei comunei Băcioi, va analiza sistematic 
executarea bugetului local și va înainta în caz de necesitate propuneri concrete pentru consolidarea 
disciplinei financiar – bugetare și menținerea echilibrului bugetar. 

mailto:primaria@bacioi.md
mailto:primaria.bacioi@apl.gov.md


   13. Se autorizează: 
  -  dnul primar al comunei Băcioi cu rolul de administrator de buget: 
- să modifice planurile de alocații între diferite nivele ale clasificației economice (k2) în cadrul aceleiaşi 
funcții (F1-F3) în cadrul unui subprogram, fără majorarea cheltuielilor de personal și fără modificarea 
cheltuielilor pentru investiții capitale și a transferurilor interbugetare; 
- să distribuie/redistribuie mijloacele financiare aprobate între grupele principale de cheltuieli;  
- să includă în programele respective de cheltuieli, în baza dispoziției, alocațiile repartizate prin decizia 
autorității reprezentative și deliberative din fondul de rezervă, precum și transferurile cu destinație 
specială de la bugetul de stat la bugetele locale, reprezentate prin alte acte normative, decât legea 
bugetului de stat; 
- autoritățile bugetare (Org1 și Org2) să modifice planurile de alocații între instituțiile subordonate între 
nivele K4, în cadrul aceleaiși funcții (F1-F3) și aceleaiși subprogram (P1P2), cu respectarea limitei 
stabilite la nivel de K2. Totodată, autoritățile bugetare pot modifica resursele colectate între instituțiile 
din cadrul aceleaiși funcții (F1-F3), fără modificarea limitei aprobate; 
- instituțiile bugetare să modifice planurile de alocații între nivele K5-K6, cu respectarea limitei stabilite 
la nivelul K4 al clasificației economice de către instituția superioară. 
  14. Dna Natalia Chiochiu secretară al Consiliului, va sigura aducerea la cunoștință publică, prin 
publicare sau prin afișare în locuri publice a prezentei decizii și a anexelor la decizie. 
   15. Prezenta Decizie întră în vigoare de la data  01.01.2026. 
 
 
 
                     Preşedintele  şedinţei                                                                                      
                
                            Contrasemnat: 
             Secretara Consiliului comunei Băcioi                                              Natalia  CHIOCHIU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Lista și formatul anexelor la decizia privind aprobarea bugetului comunei Băcioi pentru anul 
2026 

  
                           Anexa nr.1   Sinteza indicatorilor generali  şi surselor de finanţare  
                                 a  bugetului Primăriei comunei Băcioi  pentru anul 2026 

​                      
 
                        Anexa nr.2 Componența veniturilor bugetului local pentru anul 2026 
 

Denumirea Cod 
Eco 
(k6) 

Suma, 
mii lei 

1 Impozit pe venitul reținut din salariu 111110 41498,4 
2 Impozit pe venitul persoane  fizice spre plata/achitat 111121 6000,0 
3 Impozit pe venitul persoane  fizice ce desfășoară activități 

independente în domeniul comerțului 
111124 30,0 

4 Impozit pe venitul persoane  fizice în domeniul transportului 
de persoane în regim de taxi 

111125 200,0 

5 Impozit pe venitul aferent operațiunilor de predare în posesie 
și/sau folosința proprietății imobiliare 

111130 30,0 

6 Impozitul funciar al persoanelor juridice și fizice înregistrate 
în calitate de întreprinzător 

113161 240,0 

7 Impozitul funciar al persoanelor  fizice – cetățeni 113171 365,0 
8 Impozit pe bunurile imobiliare ale persoanelor  juridice 113210 150,0 
9 Impozit pe bunurile imobiliare ale persoanelor fizice 113220 3,1 
10 Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de către persoanele 

juridice și fizice înregistrate în calitate de întreprinzător din 
valoarea estimată (de piată) a bunurilor imobiliare 

113230 460,0 

11 Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de către persoanele 
fizice – cetățeni  din valoarea estimată( de piață) a bunurilor  

113240 1448,5 

12 Impozitul privat încasat în bugetul local de nivelul I 113313 5,0 
13 Taxa pentru amenajarea teritoriului 114412 670,0 
14 Taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de călători 

pe teritoriul municipiilor, orașelor și satelor(comunelor) 
114413 190,0 

15 Taxa de plasare(amplasare) a publicității ( reclamei) 114414 13,0 
16 Taxa pentru dispozitivele publicitare 114415 55,0 
17 Taxa pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii 114418 1550,0 
18 Taxa pentru cazare 114421 350,0 
19 Taxa pentru patenta de întreprinzător 114522 10,0 
20 Taxa pentru apă 114611 1,5 
21 Plata pentru arendă terenurile cu destinație agricole 141522 47,6 

         Denumirea  Cod  
Eco 

Suma,  
mii lei 

I.Veniturile , total 1 87794,9 
inclusiv transferuri de la bugetul de stat - 30756,7 
II. Cheltuieli și active nefinanciare, total 2+3 87794,9 
     II.1. Cheltuieli, total 2 57474,3 
     II.2. Active nefinanciare, total 3 30320,6 
III. Sold bugetar 1-(2+3)  - 
IV. Sursele de finanțare, total 4 - 



22 Plata pentru arenda terenurilor cu o altă destinație decât cea 
agricolă 

141533 115,4 

23 Plata pentru certificatele de urbanism și autorizațiile de 
construire sau desființare încasată în bugetul de nivelul I 

142215 130,0 

24 Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 142310 3365,7 
25 Încasări pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public 142320 100,0 
26 Amenzi și sancțiuni 143130 10,0 
 Total venituri  57038,2 

                     
         Secretară a Consiliului comunei Băcioi                                  Natalia Chiochiu   
            
​  Contabilă șefă ​ Valentina Bălțătescu 
               
 

Anexa nr.3  Cotele impozitelor și taxelor locale, ce vor fi încasate în buget 
3.1 Cotele impozitului pe bunurile imobiliare și  impozitului funciar pentru anul  2026 

 
Nr
. 
d/
o 

                                                 Obiectele impunerii Cotele 
concrete 

I Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare 
pentru bunurile imobiliare evaluate de către organele cadastrale în scopul impozitării 

(conform art.280 din titlul VI al Codului fiscal) 
 Bunurile imobiliare, inclusiv:  
1.  cu destinaţie locativă (apartamente şi case de locuit individuale, terenuri aferente 

acestor bunuri)  
0,07% 

2.  garajele şi terenurile pe care acestea sînt amplasate 0,07% 
3. loturile întovărăşirilor pomicule cu sau fără construcţii amplasate pe ele 0,3% 
4. Terenurile agricole cu construcţiile amplasate pe ele 0,3% 
5. Bunuri imobiliare cu altă destinaţie decît cea locativă sau agricolă, inclusiv cu 

excepţia garajelor şi terenurile pe care acestea sînt amplasate şi loturile 
întovărăşirilor pomicole cu sau fără construcţii amplasate pe ele 

0,3% 

II Cotele concrete la impozitul funciar 
pentru terenurile neevaluate de către organele cadastrale în scopul impozitării 

(conform anexei nr.1 la Legea pentru punerea în aplicare a titlului VI din Codul 
fiscal nr.1056 din 16.06.2000) 

 

6. Terenurile cu destinație agricolă:  
 1.toate terenurile, altele decât cele destinate fânețelor și pășunilor: 

a) care au indici cadastrali 
 
b) care nu au indici cadastrali 
 

 
2,00 lei p/u un 

grad/ha 
110,0 lei p/u 

1ha 
 2. terenurile destinate fânețelor și pășunilor: 

a) care au indici cadastrali 
 
b) care nu au indici cadastrali 
 

 
0,75 lei pentru 

un grad ha 
55,0 lei p/u 1 

ha 
 3. ) terenurile ocupate de obiecte acvatice(iazuri , lacuri etc.) 150,00lei 

p/u 1 ha  de 
suprafaţă 
acvatică 



7. Terenurile din intravilan,inclusiv: 
1.terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuințe, loturi de pe lângă 
domiciliu(inclusiv terenurile atribuite de către autoritățile publice locale ca loturi 
pe lângă domiciliu și distribuite în extravilan, din cauza insuficienței de terenuri în 
intravilan)în localitățile rurale; 

2,00 lei pentru 
100 m2 

 2. terenurile atribuite de către autoritatea administrației publice locale ca loturi pe 
lângă domiciliu și distribuite în extravilan, din cauza insuficienței de terenuri în 
intravilan neevaluate de către OCT  conform valorii estimate (Grădini). 

- 

 3. terenurile destinate intreprinderilor agricole,  alte terenuri neevaluate de catre 
OCT conform valorii estimate 
 

20,00 lei 
pentru 
100 m2 

8. Terenurile din extravilan,inclusiv: 
1. terenurile pe care sunt amplasate clădiri și construcții, carierele și pământurile 
distruse în urma activității de producție neevaluate de catre OCT conform valorii 
estimate, 

 
350,00 lei 
pentru 1ha 

2. terenurile altele decât cele specificate la alin.1 neevaluate de către OCT  
conform valorii estimate 

70,0 lei p/u 1 
ha 

III                            Cotele concrete la impozitul pe bunuriel imobiliare 
pentru clădirile, construcțiile, casele de locuit individuale, apartamentele și alte 
încăperi izolate, inclusiv cele aflate la o etapă de finisare a construcției de 50% și 
mai mult, rămase nefinisate de 3 ani după începutul lucrărilor de construcție  
neevaluate de către OCT în scopul impozitării 
(conform anexei nr.2 la Legea pentru punerea în aplicare a titlului VI din Codul 
fiscal nr.1056 din 16.06.2000) 

 

9. Pentru clădirile si construcțiile cu destinație agricolă, precum și pe alte bunuri 
imobiliare, neevaluate de către OCT conform valorii estimate, cu excepția celor 
prevăzute în pct.10 și 11, inclusiv: 
a)pentru persoanele juridice și fizice care desfășoară activitatea de întreprinzător; 
 
 
b) pentru persoanele fizice, altele decât cele specificate la lit.a)   

 
 

0,1% din 
valoarea de 

bilanţ a 
clădirilor şi 

construcţiilor 
0,1% din 

costul 
bunurilor 
imobiliare 

10. Pentru bunurile imobiliare, cu excepția celor prevăzute în pct.9 și pct.11, inclusiv: 
a) pentru persoanele juridice și fizice care desfășoară activitatea de întreprinzător; 
 
 
b)pentru persoanele fizice, altele decât cele specificate la lit.a)   

 
0,3% din 
valoarea 

contabilă  a 
bunurilor 
immobile 
0,3% din 

costul 
bunurilor 
imobiliare 

     
    
 
     Secretară a Consiliului comunei Băcioi                                          Natalia Chiochiu   
            
​  Contabilă șefă ​      Valentina Bălțătescu 
 



 
 

Cotele taxelor  locale 
Primăria comunei  Băcioi  pentru  anul  2026 

Nr
. 
d/
o 

Denumirea taxelor Cota taxei de bază 
(lei) 

Baza impozabilă a obiectului  
impunerii 

1 - taxa pentru 
amenajarea teritoriului 

420,00 lei anual 
pentru fiecare 
salariat şi/sau 

fondator al 
întreprinderii 
individuale, al  
gospodăriilor  
țărănești (de 
fermieri), de 

asemenea membrii 
acesteia și/sau pentru 
fiecare persoană ce 
desfășoară activitate 

profesională în 
sectorul justiției 

Numărul mediu scriptic trimestrial al 
salariaților 

Fondatorul întreprinderii individuale, 
fondatorul și membrii gospodăriilor  
țărănești (de fermieri), numărul de 
persoane abiliate prin lege pentru 

desfășurarea activității  profesionale  în 
sectorul justiției 

2 Taxa pentru cazare               5% Venitul din vânzări ale serviciilor 
prestate de structurile cu funcţii de 

cazare 
3 Taxa pentru 

dispozitivele 
publicitare 

500,00 lei anual 
pentru metru patrat 

Suprafaţa feţei ( feţelor) dispozitivului 
publicitar 

4 Taxa de plasare 
(amplasare) a 

publicității 

2% Venitul de vânzări ale serviciilor de 
plasare și/sau difuzare a anunțurilor prin 
intermediul serviciilor cinematografice, 

video, prin rețelele telefonice, 
telegrafice,telex, prin mijloace de 

transport 
(cu excepția TV, INTERNET, radioului, 
presei periodice)cu excepția  publicității 

amplasării exterioare 
5 Taxa pentru prestarea 

serviciilor de transport 
auto de călători pe 

teritoriul municipiilor, 
orașelor și 

satelor(comunelor) 

300,00 lei   pentru 
fiecare unitate de 
transport  lunar 

Numărul de unităţi de transport 

6  Taxa pentru parcare 10,00 lei m2/anual Suprafața parcării 
7 Taxa pentru unităţile 

comerciale şi/sau de 
prestări servicii, cu 

excepția celor care se 
află total în zona 

drumului public și/sau 
în zonele de protecție 

în lei, anual 
 
 
 
 
 
 

Magazine,supermagazine care 
comercializează produse alimentare, 

mărfuri de uz casnic, mărfuri 
industriale, produse cosmetice, 

produse agricole, cereale, pavilioane, 
hale, centre de reparații (HUB), secții 
comerciale cu suprafața comercială: 



ale acestuia din afara 
perimetrului 
localităților 

2000,00 
3000,00 
6000,00 
15000,00 
40000,00 
65000,00 
85000,00 
 
 
 
 
2000,00 
3000,00 
4000,00 
6000,00 
9000,00 
12000,00 
 
 
 
10000,00 
20000,00 
30000,00 
50000,00 
 
 
1500,00 
 
 
 
 
3000,00 
5000,00 
10000,00 
20000,00 
35000,00 
 
 
1500,00 
3000,00 
5000,00 
15000,00 
40000,00 
65000,00 
85000,00 
 
1000,00 
2000,00 
3000,00 
6000,00 
9000,00 
12000,00 
30000,00 

 pînă la 20 m.p. 
de la 20,1m.p. – 50,0m.p. 
de la 50,1m.p. – 100,0 m.p. 
de la 100,1 m.p. – 250,0 m.p. 
 de 250,1 m.p.- 500,0 m.p. 
de la 500,1 m.p. – 1000,0 m.p. 
de la 1000,1 m.p. și mai mult. 

Magazine, automagazine, care 
comercializează flori, plante, arbori, 
arbuști, fructe, legume și cereale cu 

teren pentru expunere. 
pînă la 20 m.p. 
de la 20,1m.p. – 50,0m.p. 
de la 50,1m.p. – 100,0 m.p. 
de la 100,1 m.p. – 250,0 m.p. 
 de la 250,1 m.p.—500,0 m.p. și mai 
mult 
de la 500,1 m.p. - și mai mult 

Magazin  Auto cu teren pentru 
expunere 

pînă la 50 m.p. 
de la 50,1m.p. – 250,0m.p. 
de la 250,1m.p. – 500,0 m.p. 
de la 500,1 m.p. -- și mai mult 
 

Comercializarea bunurilor cu 
amănuntul prin intermediul caselor 

de comenzi sau prin INTERNET 
 

Comercializarea materialelor de 
construcţie (inclusiv betonul) 

pînă la 100 m.p. 
de la 100,1 m.p. – 200 m.p. 
de 200,1 m.p. -  300,0 m.p. 
de la 500,1 m.p. – 1000,0 m.p. 
de la 1000,1 m.p. și mai mult 
 
Secții de producere și comerț 
pînă la 20 m.p. 
de la 20,1m.p. – 50,0 m.p. 
de la 50,1m.p. – 100,0 m.p. 
de la 100,1 m.p. – 250,0 m.p. 
de la 250,1 m.p. – 500,0 m.p. 
de la 500,1 m.p. – 1000,0 m.p. 
de la 1000,1 m.p. și mai mult 
Depozite, obiective agroindustriale 
pînă la 20 m.p. 
de la 20,1m.p. – 50,0 m.p. 
de la 50,1m.p. – 100,0 m.p. 
de la 100 m.p. – 250,0 m.p. 
 de 250,1 m.p.-  500,0 m.p. 
de la 500,1 m.p. – 1000,0 m.p. 
de la 1000,1 m.p. – 5000,0 m.p. 



40000,00 
50000,00 
 
„0” 
 
 
 
 
 
 
5000,00 
10000,00 
20000,00 
30000,00 
 
15000,00 
50000,00 
100000,00 
 
2000,00 
5000,00 
10000,00 
20000,00 
30000,00 
 
3000,00 
5000,00 
12000,00 
 
1500,00 
 2500,00 
 3000,00 
5000,00 
 
 
 
5000,00 
7000,00 
9000,00 
12000,00 
 

de la 5000,1 m.p. – 10000,00 m.p. 
de la 10000,1 m.p. și mai mult 

Comercializarea bunurilor cu 
amănuntul prin intermediul caselor 

de comenzi sau prin INTERNET 
(magazin on-line al producătorilor 

autohtoni ce comercializază produse 
agricole) 

 
Sală de festivități 
-  pînă la 50 locuri 
-  de la 51 pînă la 100 locuri 
-  de la 101 locuri pînă  la 150 locuri 
-  mai mult de 150 locuri  
Restaurant 
 -  pînă la 100 locuri  
 -  le la 101 locuri pînă la 150 locuri 
-   mai mult de 150 locuri 
Cafenele 
 -  pînă la 30 locuri 
 -  de la 31 pînă la 50 locuri 
 -  de la 51 pînă  la 100  locuri  
 -  de la 101 locuri pînă  la 150 locuri 
 -  mai mult de 150 locuri 
Baruri 
 -  pînă la 30 locuri  
 -  de la 31 locuri pînă la 100 locuri 
 -  Disco 
Terase de vară: 
  -   pînă la 20 locuri;  
  -  de la 21 - 50 locuri 
  -  de la 51 – 100 locuri 
  -  de la 101 și mai mult 

Cantine de tip închis. Cantine de tip 
deschis. Cantină de 

distribuție(autodeservire) 
  -   pînă la 30 locuri;  
  -  de la 31 - 50 locuri 
  -  de la 51 – 100 locuri 
  -  mai mult de 100 locuri 
 

8  1000,00 Tarabe, servicii xerox 
9  1200,00 

4200,00 
Gherete  
Gherete amplasate pe terenul APL 
(public) fără relații funciare 

10  5000,00 Agenții Imobiliare 

11  1000,00 Bazin de Înot, Piscină 

12  1200,00 Camping. Pensiune turistică, 
agroturistică 

13  1200,00 Centru sportiv (fitnes) 



14  1200,00 Fast-Food 

15  1000,00 Unitate comerț electronic 

16  3000,00 Unitate de comercializare a biletelor 
avia 

17  1500,00 Unitate de intermediere în comerț 

18  2400,00 Unitate de servicii de închiriere a 
autoturismelor și alte  mijloace de 
transport 

19  2400,00 Unitate de servicii de închiriere 

20   
1000,00 lei /de masă 

Servicii de biliard în cadrul 
întreprinderilor de alimentaţie publică 

21  15000,00/coloană 
distribuitoare  
0,00 lei coloana 
distribuitoare 
0,00 lei coloana 
distribuitoare 

Staţii de alimentaţie cu combustibil 
 
Stație de alimentare a automobilelor 
electrice 

22  1200,00 / locul de 
muncă 

Frizerie  

23   250,00/calculator Sală de calculatoare 
24    

5000,00 
7000,00 
9000,00 
 1000,00 

Farmacie 
-  pînă la 50 m2 
-  de la 51 m2  pînă la 100 m2 
-  de la 100,1 m2 și mai mult 
Farmacie veterinară 

25  1200,00 Unitate de prestări servicii de întreţinere 
corporală 

26  2000,00 Ateliere de confecţii şi reparaţii 
27    

 
 2000,00  pentru un 
post de lucru    
 1500,00 pentru  un 
post de lucru         
  
 2400,00 

Unitate de întreținere și reparație  a 
autovehiculelor: 
- pînă la 2 posturi de lucru 
 
- de la 3 și mai multe poisturi de lucru 
 
 
Unitate de prestare a serviciilor de 
vulcanizare  şi balansare ( post de lucru 
se calculează – groapa, echipamentul de 
ridicare)   

28                    5000,00 Spălătorii AUTO 
 
 
 
 
         Secretară a Consiliului comunei Băcioi                                  Natalia Chiochiu   
            
​  Contabilă șefă ​ Valentina Bălțătescu 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Anexa nr.4 Cheltuielile  bugetului  local  al comunei Băcioi fundamentate  pe programe și 
performanțe pentru anul 2026 

Denumirea                       Cod   Suma, 
 mii lei  

G
ru
p
a 
pr
in
ci
p
al
ă 

 
gr
u
p
a 

s
u
b
g
r
u
p
a 
 

 
pro
gra
m 

su
b
pr
o
gr
a
m 
 

Cheltuieli, total      87794,9 
Executivul și serviciile de suport    03  11916,2 
Exercitarea guvernării  01 1 1 03 01 11916,2 
Domenii generale de stat    08  849,6 
Gestionarea fondurilor de rezervă și de intervențe 01 6 9 08 02 849,6 
Servicii generale economice și comerciale    08  -500,0 
Modificarea valorilor în urma privatizării 01 6 9 08 08 -500,0 
Servicii în domeniul economiei    58  400,0 
Electricitate  04 3 5 58 03 400,0 
Servicii în domeniul economiei    64  15077,0 
Infrastructura drumurilor bugetul de stat 04 5 1 64 02 5077,0 
Infrastructura drumurilor bugetul local 04 5 1 64 02 10000,0 
Dezvoltarea gospodăriei de locuințe și serviciile 
comunale 

   75  30926,3 

Dezvoltarea comunală și amenajare 06 2 0 75 02 7617,1 
 06 3 0 75 03 23309,2 
Cultura, cultele și odihna    85  4668,5 
Dezvoltarea în domeniul culturii, inclusiv: 08 2 0 85 02 4668,5 
Bibliotecile      831,4 
Căminul cultural      3837,1 
Tineret și sport    86  1451,6 
Sport, inclusiv: 08 1 2 86 02 1201,6 
Activități sportive      250,0 
Stadionul      951,6 
Tineret  08 1 3 86 03 250,0 
Învățămîntul     88  23005,7 
Educație timpurie  09 1 1 88 02 23005,7 
Cheltuieli pentru programul de reparații și 
investiții 

     - 

  



 
Anexa nr.5   Transferurile de la alte bugete 

 
                                         Denumirea  Cod  

Eco (K6) 
Suma, 
Mii lei 

1 Transferuri curente primite cu destinație generală între bugetul 
de stat și bugetele locale de nivelul I 

191231 3929,7 

2 Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul 
de stat și bugetele locale de nivelul I pentru (învățământul 
preșcolar) 

191211 21750,0 

3 Alte transferuri curente primite cu destinație generală între 
bugetul de stat și bugetul local de nivelul I (întreținerea 
drumurilor) 

191239 5077,0 

 Total  30756,7 
Anexa nr.6  Nomenclatorul tarifelor pentru serviciile prestate contra plată de  instituţiile publice, 

finanţate de la bugetul Primăriei comunei Băcioi pentru anul 2026 
 
N.
d/
o 

Tipul 
mijloacelor 

speciale 

Denumirea   serviciilor Costul 
serviciilor, 

lei 
1 297 Înregistrarea solemnă a căsătoriilor în localul primăriei 

Înregistrarea solemnă a căsătoriilor în sălile de festivități   
 300,00 
 700,00 

2 297 Înregistrarea contractelor de arendă: inclusiv 
- încheiat pentru prima dată  
- pentru fiecare contract incheiat următor 
- încheiat pentru un termen nou între același arendator și arendaș 
- pentru fiecare contract încheiat următor  

 
6,00 
3,00 
4,00 
2,00 

3 297 Înregistrarea modificărilor operate în contractul de arendă sau a 
rezilierii contractului,  

-​ pentru fiecare contract următor 

4,00 
 
2,00 

4 297 Eliberarea certificatelor 5,00 
5 297 Plata părinţilor pentru grădiniţă 14,60 lei p/1 

zi 
6 297 Eliberarea extraselor 

- din registrul cadastral pentru indemnizații 
- din registrul cadastral pentru realizarea și comercializarea 
producției 
- din registrul de evidenţă a gospodăriilor populaţiei 
- din registrul contractelor de arendă 

 
50,00 
100,00 
5,00 
3,00 

7 297 Eliberarea duplicatelor la extrase din registrul de evidență a 
gospodăriilor 

50,00 

8 297 Autentificarea declarațiilor pentru acordul la construcții  50,00 
            
 NOTĂ: Prestarea serviciilor se acordă gratis pentru pensionari, familiilor cu mulţi copii, invalizi, veterani de război, 
participanţii la conflictul din Transnistria şi lichidarea  urmărilor avariei din Cernobîl, organele de stat, deasemenea se 
eliberează gratis certificatele privind salariul pentru angajaţii instituţiilor  subordonate Primăriei comunei Băcioi. 
 
 
 
 
 
 

        
 
 
 
 

Limitele maxime ale plăţilor (taxelor) pentru emiterea certificatelor de urbanism şi a 
autorizaţiilor de construire/desfiinţare conform art. 27 din Legea nr.163 din 09.07.2010  
„Privind autorizarea executării lucrărilor de construcţie”  cu modificările  operate  prin 

Legea nr.86  din 19.04.2013, conform art.387 alin.(4) și alin.(5) din Codul urbanismului 
și construcțiilor: 



10 14221
5 

Certificat de 
urbanism 

Suma  
  (lei) 

Autorizaţii de 
construire/ 
desfiinţare 

Suma 
 (lei) 
 

Certificat 
privind 
edificarea 
construcție
i 

Suma  

(lei) 

 

 
  Case particulare și 

anexe gospodărești, 
rețele ingenerești 

100,0
0 
 

Case particulare și 
anexe gospodărești, 
rețele ingenerești 

100,00 
 

Case 
particulare 
și anexe 
gospodăreșt
i, rețele 
ingenerești 

500,0
0 

 

  Alte tipuri de 
construcții: 
 

500,0
0 

Alte tipuri de 
construcții 
cu suprafața până la 
500 m.p., inclusiv/ 
suprafața totală a 
desfășuratelor pe 
nivele 

500,00   

Alte tipuri de 
construcții 
cu suprafața mai mare 
de 500 m.p., suprafața 
totală a desfășuratelor 
pe nivele 

500,00 
+  
1 leu 
pentru 
1 m.p. 

  

 
 
 
         Secretară a Consiliului comunei Băcioi                                        Natalia Chiochiu   
            
​  Contabilă șefă ​       Valentina Bălțătescu 
 
 
 
        Anexa n.7  Efectivul – limită  al statelor de personal din instituțiile bugetare finanțate  
                               de la bugetul  Primăriei comunei Băcioi pentru anul  2026 
                                   
            Instituţiile  Total numărul  

de unităţi 

1 Aparatul primăriei 39,0 
2 Grădiniţa nr.171 14,55 
3 Grădiniţa nr.101 14,55 
4 Grădiniţa nr.45 19,0 
5 Grădiniţa nr.176 41,25 
6 Grădinița nr.140 41,0 
6 Biblioteca piblică Băcioi 4,0 
7 Biblioteca Brăila 1,0 
8 Casa de cultură 18,0 
9 Stadionul 8,0 
10 Gospodăria comunală 15,0 



 TOTAL 215,35 
 
 
         Secretară a Consiliului comunei Băcioi                                  Natalia Chiochiu   
            
​  Contabilă șefă ​ Valentina Bălțătescu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cheltuielile prevăzute pentru anul 2026 în cadrul tuturor Instituţiilor subordonate APL Băcioi 
 
N/o        Denumire  Cod  

Clasificație 
Suma,  
mii lei 

I. Executivul și serviciile de suport,inclusiv:  11916,2 
1 Retribuirea muncii 211180 5782,2 
2 Compensație pentru alimentație 211310 323,4 
3 Contribuții asigurări sociale 29% 212100 1770,6 
4 Energia electrică 222110 60,0 
5 Gaze naturale  222120 200,0 
6 Apa și canalizarea 222140 5,0 
7 Alte servicii comunale 222190 5,0 
8 Servicii informaționale 222210 45,0 
9 Servicii de telecomunicații 222220 10,0 
10 Servicii de locațiune 222300 150,0 
11 Servicii de transport 222400 30,0 
12 Servicii de reparații curente 222500 100,0 
13 Servicii de perfecționare 222600 30,0 
14 Deplasări deserviciu peste hotare 222720 60,0 
15 Servicii medicale 222810 25,0 
16 Servicii judiciare 222950 50,0 
17 Servicii poștale 222980 15,0 
18 Servicii neatribuite altor alineate 222999 600,0 
19 Indemnizații la încetarea acțiunii contractului de muncă 273200 50,0 
20 Indemnizații pentru incapacitatea temporară de muncă achitate din 

mijloacele financiare ale angajatorului 
273500 15,0 

21 Plăți aferente documentelor executorii cu executare benevolă 281361 30,0 
22 Indemnizație pentru zi ședință a consilierilor 281900 1100,0 
23 Procurarea altor mijloace fixe ( actualizarea planului urbanistic) 318110 1000,0 
24 Procurarea combustibilului 331110 130,0 
25 Procurarea pieselor de schimb 332110 20,0 
26 Procurarea materialelor de uz gospodăresc și rechizitelor de birou 336110 180,0 
27 Procurarea materialelor de construcție 337110 30,0 
28 Procurarea altor materiale 339110 100,0 
II. Servicii generale economice și comerciale  -500,0 
1 Realizarea terenurilor UAT 371210 -500,0 



III. Electricitatea și gaze naturale  400,0 
1 Procurarea materialelor de construcție 337110 400,0 
IV. Infrastructura drumurilor  15077,0 
1 Servicii de reparații curente a drumurilor și întreținera lor 222500 14077,0 
2 Procurarea materialelor de construcție 337110 1000,0 
V. Dezvoltarea comunală și amenajare, apa și canalizarea  30926,3 
1 Retribuirea muncii 211200 2061,3 
2 Compensație pentru alimentație 211310 141,1 
3 Contribuții asigurări sociale 29% 212100 638,7 
4 Energia electrică 222110 155,0 
5 Apa și canalizarea 222140 30,0 
6 Alte servicii comunale  222190 350,0 
7 Servicii de transport 222400 25,0 
8 Servicii reparații curente 222500 100,0 
9 Servicii neatribuite altor alineate 222999 3500,0 
10 Indemnizaţii pentru incapacitatea temporară a muncii 273500 6,0 
11 Procurarea combustibilului 331110 250,0 
12 Procurarea pieselor de schimb 332110 100,0 
13 Procurarea materialelor de uz gospodăresc și rechizitelor de birou 336110 100,0 
14 Procurarea materialelor de construcție 337110 50,0 
15 Procurarea altor materiale 339110 60,0 
16 Procurarea îmbrăcămintei, încălțămintei pentru muncitori 338110 50,0 
17 Construcția sistemului de canalizare 319220 23309,2 
VI. Dezvoltarea în domeniul culturii,inclusiv:  4668,5 
 Biblioteca publică Băcioi  666,1 
1 Retribuirea muncii 211180 342,2 
2 Compensație pentru alimentație 211310 50,8 
3 Contribuții asigurări sociale 29% 212100 114,1 
4 Energia electrică 222110 5,0 
5 Alte servicii comunale  222190 3,0 
6 Servicii informaționale 222210 3,0 
7 Servicii de telecomunicații  222220 1,0 
8 Servicii de locațiune 222300 30,0 
9 Servicii de reparații curente 222500 20,0 
10 Servicii poștale 222980 15,0 
11 Indemnizatii pentru incapacitatea temporară a muncii 273500 2,0 
12 Procurarea altor mijloace fixe literatură 318110 60,0 
13 Procurarea materialelor de uz gospodăresc și rechizitelor de birou 336110 10,0 
14 Procurarea materialelor de construcție 337110 5,0 
15 Procurarea altor materiale 339110 5,0 
 Biblioteca sătească Brăila   165,3 
1 Retribuirea muncii 211180 103,4 
2 Contribuții asigurări sociale 29% 212100 30,0 
3 Servicii informaționale 222210 2,4 
4 Servicii poștale 222980 5,0 
5 Indemnizaţii pentru incapacitatea temporară a muncii 273500 1,5 
6 Procurarea altor mijloace fixe literatură 318110 15,0 
7 Procurarea materialelor de uz gospodăresc și rechizitelor de birou 336110 5,0 
8 Procurarea altor materiale 339110 3,0 
 Căminul cultural   3837,1 



1 Retribuirea muncii 211180 2495,8 
2 Contribuții asigurări sociale 29% 212100 723,8 
3 Energia electrică 222110 100,0 
4 Alte servicii comunale  222190 5,0 
5 Servicii informaționale 222210 5,0 
6 Servicii de locațiune 222300 90,0 
7 Servicii de transport 222400 52,5 
8 Servicii reparații curente 222500 20,0 
10 Servicii neatribuite altor alineate 222999 260,0 
11 Indemnizatii pentru incapacitatea temporară a muncii 273500 5,0 
12 Procurarea mijloacelor fixe 314110 25,0 
13 Procurarea materialelor de uz gospodăresc și rechizitelor de birou 336110 25,0 
14 Procurarea materialelor de construcție 337110 10,0 
15 Procurarea altor materiale 339110 20,0 
VII. Tineret și sport, inclusiv:  1451,6 
VII
a 

Stadionul   951,6 

1 Retribuirea muncii 211180 609,2 
2 Compensație pentru alimentație 211310 17,6 
3 Contribuții asigurări sociale 29% 212100 181,8 
4 Energie electrică 222110 25,0 
5 Apa și canalizarea 222140 25,0 
6 Alte servicii comunale  222190 10,0 
7 Servicii reparații curente 222500 5,0 
8 Servicii neatribuite altor alineate 222999 25,0 
9 Indemnizaţii pentru incapacitatea temporară a muncii 273500 3,0 
10 Procurarea materialelor de uz gospodăresc și rechizitelor de birou 336110 15,0 
11 Procurarea echipamentului sportiv 338110 15,0 
12 Procurarea altor materiale 339110 20,0 
VII
b 

Activități sportive   250,0 

1 Servicii neatribuite altor alineate 222999 250,0 
VII
c 

Acțiuni pentru tineret  250,0 

1 Servicii neatribuite altor alineate 222999 200,0 
2 Procurarea materialelor de uz gospodăresc și rechizitelor de birou 336110 20,0 
3 Procurarea altor materiale 339110 30,0 
VII
I 

Învățământul – educație timpurie instituțiile preșcolare, inclusiv:  23005,7 

 Grădinița nr.171 (Hamzeu)  2383,0 
1 Retribuirea muncii 211180 1517,1 
2 Contribuții asigurări sociale 29% 212100 440,0 
3 Energia electrică 222110 20,0 
4 Gaze naturale  222120 10,0 
5 Apa și canalizarea 222140 - 
6 Alte servicii comunale 222190 - 
7 Servicii informaționale 222210 - 
8 Servicii de telecomunicații  222220 - 
9 Servicii poștale 222980 - 
10 Compensații pentru cadrele didactice 272500 24,0 



11 Indemnizatii pentru incapacitatea temporară a muncii 273500 7,0 
12 Procurarea produselor alimentare 333110 364,9 
13 Procurarea medicamentelor și materiale pentru pansamente 334110 - 
14 Procurarea materiale de uz gospodăresc, rechizite de birou 336110 - 
15 Procurarea altor materiale 339110 - 
 Grădinița nr.101 (Străisteni)  2342,3 
1 Retribuirea muncii 211180 1490,2 
2 Contribuții asigurări sociale 29% 212100 432,2 
3 Energia electrică 222110 20,0 
4 Gaze naturale  222120 10,0 
5 Apa și canalizarea 222140 - 
6 Alte servicii comunale 222190 - 
7 Servicii informaționale 222210 - 
8 Servicii de telecomunicații  222220 - 
9 Servicii poștale 222980 - 
10 Compensații pentru cadrele didactice 272500 20,0 
11 Indemnizatii pentru incapacitatea temporară a muncii 273500 5,0 
12 Procurarea produselor alimentare 333110 364,9 
13 Procurarea medicamentelor și materiale pentru pansamente 334110 - 
14 Procurarea materiale de uz gospodăresc, rechizite de birou 336110 - 
15 Procurarea altor materiale 339110 - 
 Grădinița nr.45( Brăila)  3103,5 
1 Retribuirea muncii 211180 1974,1 
2 Contribuții asigurări sociale 29% 212100 572,5 
3 Energia electrică 222110 50,0 
4 Gaze naturale  222120 30,0 
5 Apa și canalizarea 222140 - 
6 Alte servicii comunale 222190 - 
7 Servicii informaționale 222210 - 
8 Servicii de telecomunicații  222220 - 
9 Servicii poștale 222980 - 
10 Compensații pentru cadrele didactice 272500 32,0 
11 Indemnizaţii pentru incapacitatea temporară a muncii 273500 7,0 
12 Procurarea produselor alimentare 333110 437,9 
13 Procurarea medicamentelor și materiale pentru pansamente 334110 - 
14 Procurarea materiale de uz gospodăresc, rechizite de birou 336110 - 
15 Procurarea altor materiale 339110 - 
 Grădinița nr.140 (Centru)  7586,9 
1 Retribuirea muncii 211180 4713,1 
2 Contribuții asigurări sociale 29% 212100 1366,8 
3 Energia electrică 222110 50,0 
4 Gaze naturale  222120 60,4 
5 Apa și canalizarea 222140 - 
6 Alte servicii comunale 222190 - 
7 Servicii informaționale 222210 - 
8 Servicii de telecomunicații  222220 - 
9 Servicii poștale 222980 - 
10 Compensații 272500 68,0 
11 Indemnizatii pentru incapacitatea temporară a muncii 273500 15,0 
12 Procurarea produselor alimentare 333110 1313,6 



13 Procurarea medicamentelor și materiale pentru pansamente 334110 - 
14 Procurarea materiale de uz gospodăresc, rechizite de birou 336110 - 
15 Procurarea altor materiale 339110 - 
 Grădinița nr.176  7590,0 
1 Retribuirea muncii 211180 4713,1 
2 Contribuții asigurări sociale 29% 212100 1366,8 
3 Energia electrică 222110 100,0 
4 Gaze naturale  222120 50,0 
5 Apa și canalizarea 222140 - 
6 Alte servicii comunale 222190 - 
7 Servicii informaționale 222210 - 
8 Servicii de telecomunicații  222220 - 
9 Servicii poștale 222980 - 
10 Compensații 272500 68,0 
11 Indemnizatii pentru incapacitatea temporară a muncii 273500 15,0 
12 Procurarea produselor alimentare 333110 1277,1 
13 Procurarea medicamentelor și materiale pentru pansamente 334110 - 
14 Procurarea materiale de uz gospodăresc, rechizite de birou 336110 - 
15 Procurarea altor materiale 339110 - 
X. Fondul de rezervă  849,6 
1 Alte cheltuieli curente 281900 849,6 
 TOTAL GENERAL   87794,9 
 
                   
 
         Secretară a Consiliului comunei Băcioi                                              Natalia Chiochiu   
            
​  Contabilă șefă ​            Valentina Bălțătescu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
                                                            
 
 
​  
 
 
 
 
 
 
 


